АДМИНИСТРАЦИЯ СОЛТОНСКОГО РАЙОНА
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
              16 .09. 2021                                                                   №  ​​343
с.Солтон

В  соответствии с Федеральным законом  от  28.06.2014   №172-ФЗ «О стратегическом  планировании  в Российской Федерации», законом Алтайского края от 03.04.2015  №30-ЗС «О стратегическом планировании в Алтайской крае», постановлением Администрации Солтонского района  Алтайского края  от 11.04.2016 № 178 «Об утверждении  порядка разработки, корректировки, осуществления мониторинга и контроля реализации прогнозов социально-экономического развития Солтонского района на среднесрочный и долгосрочный периоды» п о с т а н о в л я ю:

         1.Утвердить прилагаемый  прогноз социально-экономического развития   Солтонского района  на 2022-2024 годы.
         2. Постановление Администрации Солтонского района от 04.09.2020 № 262 « О прогнозе социально-экономического  развития Солтонского  района на 2021-2023 годы» признать утратившим силу.
3. Представить  прогноз социально-экономического развития Солтонского района на 2022-2024 годы в  комитет Администрации  Солтонского района  по финансам, налоговой и кредитной политики для  разработки показателей проекта бюджета Солтонского района на очередной  финансовый год и плановый период.
       4.Опубликовать настоящее постановление  в сборнике муниципальных правовых актов Солтонского района Алтайского края, внести в федеральный  реестр документов стратегического планирования (в систему ГАС Управление)  и разместить  на официальном сайте Администрации Солтонского района  www.soltonadm.ru.
       5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы Администрации Солтонского района Харламову Л.П.

Глава района                                                                           М.П.Лудцев
Приложение

к постановлению Администрации

Солтонского  района

  16 .09.2021 № 343_
ПРОГНОЗ

социально – экономического развития

Солтонского  района   на 2019 -2021 годы

	№ п/п
	Наименование показателя
	2020 год (отчет)
	2021 год

(оценка)
	прогноз

	2022 год
	2023 год
	2024 год

	1.
	Население

	Среднегодовая численность постоянного населения, человек
	6936
	6852
	6840
	6830
	6820

	Коэффициент естественного прироста (убыли), на 1000 чел. населения
	-6,2
	-8,8
	-8,6
	-8,2
	-7,7

	Общий коэффициент рождаемости, на 1000 чел, населения
	10,2
	10,2
	10,3
	10,5
	10,8

	Общий коэффициент смертности, на 1000 чел. населения
	16,4
	19
	18,9
	18,7
	18,5

	Коэффициент миграционного прироста (убыли), на 1000 чел. населения
	-13,26
	-17,2
	-17
	-16,7
	-16

	2.
	Промышленное производство

	Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ, услуг собственными силами по кругу крупных и средних организаций, тыс. рублей
	26887,8
	36138
	37495,3
	39164,8
	41129,6

	Индекс промышленного производства по кругу крупных и средних организаций, в %  к предыдущему году
	70,8
	121,5
	101
	100,6
	101,4

	Индекс – дефлятор, в % к предыдущему году
	99,2
	110,6
	102,7
	103,8
	103,6

	3.
	Сельское хозяйство

	Объем продукции сельского хозяйства в хозяйствах всех категорий, млн. руб.
	756,4
	778,9
	818,3
	874
	939

	Индекс физического объема, в % к предыдущему году
	89
	95
	102,5
	103
	103,5

	Индекс-дефлятор, в % к предыдущему году
	103
	108,4
	102,5
	103,7
	103,8

	4
	Инвестиции и строительство

	Объем инвестиций в основной капитал по источникам финансирования (без субъектов малого предпринимательства), млн. рублей
	14,9
	16,1
	20,1
	21,8
	23,8

	Собственные средства, млн. рублей
	5,97
	1,5
	1,7
	2
	2,5

	Привлеченные средства, млн. рублей  из них:
	9,04
	14,6
	18,4
	19,8
	21,3

	- кредиты банков, млн. руб.

	1
	1,2
	1,5

	- бюджетные средства, млн. руб.
	8,89
	14,4
	16,9
	17,8
	18,8

	Индекс физического объема (без субъектов малого предпринимательства), в % к предыдущему году
	8,7
	102,4
	118,8
	103,4
	104,3

	Индекс – дефлятор объема инвестиций, в % к предыдущему году
	105
	105,5
	105,1
	104,9
	104,7

	5.
	Торговля и услуги населению

	Индекс потребительских цен на все товары и платные услуги, в % к предыдущему году
	103,5
	106,5
	104,2
	104
	104

	Оборот розничной торговли, тыс. рублей
	192,3
	192,3
	196,7
	201,4
	206,6

	Оборот розничной торговли на душу населения, рублей
	27,7
	28,1
	28,8
	29,5
	30,3

	Объем платных услуг населению, тыс. рублей
	24,3
	24,3
	24,5
	24,7
	25,1

	Темп роста (снижения) объема платных услуг в действующих ценах, в % к предыдущему году
	111,3
	100
	100,8
	101
	101,5

	Объем платных услуг населению на душу населения, рублей
	3,5
	3,5
	3,6
	3,6
	3,7

	6.
	Труд и занятость

	Численность трудовых ресурсов, человек
	4640
	4641
	4647
	4652
	4658

	Численность занятых в экономике (среднегодовая), человек
	2479
	2480
	2484
	2486
	2489

	Темп роста численности занятых в экономике, в % к предыдущему году
	100,1
	100
	100,2
	100,1
	100,1

	Численность безработных, зарегистрированных  в государственных учреждениях службы занятости населения (на конец периода), человек
	170
	170
	160
	157
	150

	Уровень зарегистрированной безработицы к трудоспособному возрасту на конец отчетного периода, %
	4,8
	4,8
	4,4
	4,3
	4,2

	Фонд начисленной заработной платы всех работников по кругу крупных и средних организаций, тыс. рублей
	227722,3
	244800
	258646,5
	269660,7
	281491,2

	Среднемесячная начисленная заработная плата в расчете на одного работника по кругу крупных и средних организаций, рублей
	24498,9
	25500
	26775
	27846
	28960

	Темп роста заработной платы по кругу крупных и средних организаций, в % к предыдущему году
	106,5
	104,1
	105
	104
	104

	7.
	Бюджет муниципального образования

	Налоговые и неналоговые доходы, тыс. рублей
	52061
	50557
	52941
	54086
	55690

	Налоговые доходы, тыс. рублей  из них:
	35251
	35208
	36550
	37436
	38840

	- налог на доходы физических лиц, тыс. рублей
	25323
	25509
	27000
	28490
	29700

	- налоги на совокупный доход, тыс. рублей
	3769
	4320
	4032
	4096
	4185

	Налог на имущество, тыс. рублей
	4108
	3968
	3770
	3850
	3960

	Неналоговые доходы и сборы, тыс. рублей
	16810
	15349
	16391
	16650
	16850

	Безвозмездные поступления с учетом возврата остатков субсидий и субвенций прошлых лет бюджета района (города), тыс. рублей
	157811,6
	179618,6
	189569,6
	198219,4
	206761,4

	Всего доходов бюджета района (города), тыс. рублей
	209872,6
	230175,6
	242510,6
	252305,4
	262451,4

	Расходы бюджетов района (города) – всего, тыс. рублей

из них:
	206452
	237663,7
	247645,6
	257551,4
	267853,4

	- общегосударственные вопросы, тыс. рублей
	32730,8
	32793,1
	34170,4
	35537,2
	36958,7

	- национальная оборона, тыс. рублей
	740,5
	796,3
	829,7
	862,9
	897,4

	- национальная безопасность и правоохранительная деятельность, тыс. рублей
	1794
	1540
	1604,7
	1668,9
	1735,7

	- национальная экономика, тыс. рублей
	4530,4
	6946,6
	7238,4
	7527,9
	7829

	- жилищно-коммунальное хозяйство, тыс. рублей
	19556,7
	15916,3
	16584,8
	17248,2
	17938,1

	- образование, тыс. рублей
	117606,2
	151341,7
	157698,1
	164006
	170566,2

	- культура, кинематография, тыс. рублей
	17790,8
	17008,2
	17722,5
	18431,4
	19168,7

	- физическая культура и спорт, тыс. рублей
	3571,9
	3496,7
	3643,6
	3789,3
	3940,9

	- социальная политика, тыс. рублей
	8130,7
	77720,2
	8044,4
	8366,2
	8700,8

	8.
	Туризм

	Количество субъектов, оказывающих услуги, единиц
	1
	1
	1
	1
	2

	Количество туристов/экскурсантов, человек
	380
	210
	220
	250
	300

О прогнозе социально-экономического  развития Солтонского района  на  2022-2024 годы.